Feria<sup>d)</sup> tertia sequenti<sup>3</sup> habita fuit generalis congregacio. Ibi lectę litterę<sup>4</sup> ducis Britannię continentes, quod papa contra decretum concilii de electionibus providit uni de ecclesia Macloviensi, petens, ut concilium 30 manuteneat electum. Post archiepiscopus<sup>e)</sup> Turonensis sub themate illorum verborum „Locutus sum in lingua mea. Notum fac mihi“,<sup>5</sup> venit ad materiam, quod Hispani et Anglici non juraverant concilio secundum formam consuetam, deducens pulcre, quod omnes in concilio existentes uno caritatis vinculo essent conjungendi et per consequens uno 35 et eodem juramenti vinculo deberent esse constricti. Cui eleganter respon-

<sup>a)</sup> fehlt, W.    <sup>b)</sup> inherere statt in honore W.    <sup>c)</sup> exposituri W.    <sup>d)</sup> Rubr. Die ix<sup>a</sup> novembris.    <sup>e)</sup> archiepiscopum Turonensem W.

<sup>1</sup> Vgl. Mansi 30, 865.    <sup>2</sup> 6. Dezember.    <sup>3</sup> 9. November.    <sup>4</sup> Vgl. Mansi 30, 860.    <sup>5</sup> Psalm 38, 5.

dit decanus Compostellanus Hispanus, quod hujusmodi juramentum non esset prestandum, quia non reperiretur in aliquo concilio sic juratum; item, quia omnes catholici essent, de jure tenere et defendere decreta concilii tenerentur nec esset opus juramentum prestare; item quod principes non misissent, si non fuissent intencionis servare decreta concilii; et plures rationes assignavit. Deinde quidam episcopus de Anglia etiam contradixit propositis archiepiscopi Turonensis. Consequenter abbas Bonevallis notabiliter deduxit juramentum esse prestandum, quoniam a principio concilii introductum fuisset debere jurare unumquemque incorporandorum ex certis causis, videlicet eo tempore, quo quidem pretendebant dubitare, an concilium esset supra papam. Postea dominus patriarcha Anthiocenus pulcre deduxit esse jurandum ab omnibus. Finaliter ista materia fuit remissa ad deputationes. Hoc tempore Johannes Orlandi Romanus, ut dicebatur, volens accedere concilium circa Rabisburg fuit captivatus per Jacobum Dapifer militem et diucius detentus ad instanciam cujusdam vidue, cujus maritus per patrem et cognatos Johannis Orlandi in Italia fuit spoliatus et occisus in castris ecclesie Romane. Propter quod exinde pluribus diebus fuit disputatum laboratum per Italicos pro illius relaxacione, sed modicum profecerunt. Finaliter oportuit eum concordare. Isto etiam tempore Symon de Teramo volens obviare uxori sue, que de Veneciis venit, inter Constanciam et Schofhusen fuit captus et incarceratus.<sup>1</sup>

Feria<sup>a)</sup> sexta sequenti<sup>2</sup> in generali congregacione episcopus Wexionensis ambaziator regis Dacie Norwegie Swecie recommendat regem suum recitando multas antiquas historias, quomodo descenderit a rege Gothorum et antecessores sui non minoris potencie *quam*<sup>b)</sup> Alexander fuerint et primi catholice fidei professores, et multa pro ejus claritate enuntiavit et conclusit, quod inter omnes reges locum primum et honorem tenere deberet, cum omnes alios reges aut quid generis potencia victoriis et fidei professione prepolleret, protestans, quod sedes assignate pro aliis regibus in hoc concilio et ordinacio suo regi minime deberet prejudicare et suo jure tempore suo gaudere valeret, requirens notarios sibi desuper conficere publica instrumenta. Deinde clamatum fuit in causa Gurczensis episcopatus. Post lecta littera Bisuntinorum contra cardinalem eorum archiepiscopum responsiva et mordacia plurima continens, quomodo ipse mendacia confinxerit contra eos jura privilegia eorum tangencia. Responderunt pro parte cardinalis tres doctores affirmantes omnia esse vera.

<sup>a)</sup> *Rubr.* xii<sup>a</sup> die novembris.

<sup>b)</sup> *fehlt, W.*

<sup>1</sup> *Sonst nicht überliefert.*

<sup>2</sup> *12. November.*

Feria<sup>a)</sup> secunda sequenti<sup>1</sup> venerunt littere continentes, quod gentes pape et Venetorum Romam intrassent potenter, exomisissent<sup>b)</sup> de carceribus nepotem pape cardinalem, decapitati plures Romani de parte Columpnensium, et quod idem cardinalis sit constitutus capitaneus Urbis. Fueruntque propterea pulsate omnes campane, ignes facte leticie. 5

Feria<sup>c)</sup> quarta proxima<sup>2</sup> intravit dominus Prosper de Columpna cardinalis tituli sancti Georgii, et feria quinta<sup>3</sup> fuit habita processio et missa propter successum prosperum pape.

Feria<sup>d)</sup> sexta<sup>4</sup> in generali congregatione predictus cardinalis fuit incorporatus cum duobus episcopis et pluribus aliis personis. Deinde 10 lecta supplicatio<sup>5</sup> ducis Britannie, ut electus Maglovinensis manuteneretur contra provisionem pape. Post quidam orator ducis Austrie Alberti exhibuit litteram credenciam. Ea lecta proposuit primo recommendando personas ducis et sue conthoralis; secundo regraciatum fuit concilio, quia sibi subsidium peccuniale dedit de peccuniis semidecime cleri contra 15 Hussitas, sed ad suasionem Johannis de Polemar oratoris concilii et quorundam baronum Moravie asserencium non debere cum exercitu stragem populi committere, cum paucis et verbis solum votum suum jam consequi possit, ipse exercitum dissolvit et solum cum verbis intravit; accedentes eum barones supplicarunt, ut quatuor articulos tenere eos 20 permetteret; respondit, quod causa ista devoluta est ad concilium Basiliense et nil de hiis pertinet ad eum ordinare, sed, quidquid concilium diffiniret, ipsi merito acceptare deberent; et nil aliud obtinebant; et quam plures omagium fidelitatis ac juramentum prestiterunt, alii indignanter recesserunt, plures eciam absentes fuerunt; finaliter unum constituerit 25 generalem capitaneum in Moravia; et quod Hussite plura adhuc fortissima loca tenerent; parant eciam currus machinas castra comminantes introire Austriam cum potencia, nec esset princeps nisi solus ipse, qui resisteret; multas quoque haberet facere expensas ad defendendum castra opida in Moravia et Austria infestata cottidie per Bohemos, petens, in casu si 30 Bohemi non unirentur ecclesie, quod tunc concilium haberet cogitare de subvencione peccuniali, qua resistere Hussitis posset. Responsum fuit, quod sacrum concilium semper erit promptissimum et inclinatum ad quoscunque modos subventionum in hac materia necessarios.<sup>e)</sup> Postea Veneti contra dominum patriarcham Aquilegiensem et monitorium concilii contra eos decretum clamabant postulantes dari iudices, coram quibus<sup>f)</sup> 35

<sup>a)</sup> *Rubr.* Die xv<sup>a</sup> novembris.    <sup>b)</sup> exomisissent *W.*    <sup>c)</sup> *Rubr.* xvii<sup>a</sup> novembris.

<sup>d)</sup> *Rubr.* xix<sup>a</sup> novembris.    <sup>e)</sup> necessariis *W.*    <sup>f)</sup> quo *W.*

<sup>1</sup> 15. November.    <sup>2</sup> 17. November.    <sup>3</sup> 18. November.    <sup>4</sup> 19. November.

<sup>5</sup> *Vgl. Mansi* 30, 862.

in jure secum experiri possent. Post nominati erant tres oratores debentes ire ad dietam indictam in Franckfordia in negotio Bohemorum habendam.

Feria<sup>a)</sup> VI post<sup>1</sup> in generali congregacione lecte erant littere lant-  
 5 gravii Hassie et quorundam principum et episcoporum petencium cau-  
 sam super ducatu Saxonie inter principes Missenenses marchiones ex  
 una et Ericum ducem in Lewinburg ad iudicium imperiale remitti.  
 Post lecte littere<sup>2</sup> Bohemorum responsive ad proposita in dieta Ratis-  
 ponensi continentes, ut concilium admitteret communionem sub utraque  
 10 eis, qui in usu habent; vellent cessare a bellis et ceteros articulos com-  
 mittere ulteriori discussioni; item haberent eligere archiepiscopum Pra-  
 gensensem per clerum et populum juxta ritum primitive ecclesie et duos  
 suos suffraganeos; hiis vellent obedire in spiritualibus et signanter in hiis,  
 que in lege divina veteris et novi testamenti essent fundata, in aliis non;  
 15 item quod tales electi eorum episcopi confirmarentur a concilio vel papa;  
 item quod nullus deberet citari extra regnum Bohemie vel Moraviam;  
 item quod nulli extraneo debeat conferri beneficium in regno vel Mora-  
 wia. Postea per advocatum domini patriarche fuit supplicatum, ut  
 concilium declararet Venetos incidisse penas monitorii, sed fuit suspensum.

20 Feria<sup>b)</sup> sexta sequenti<sup>3</sup> in generali congregacione quidam doctor  
 Symon in theologia Aureliensis pridem in ambasiata missus ad papam  
 Eugenium pro consensu<sup>e)</sup> dando promotivo<sup>d)</sup> super decreto<sup>4</sup> Grecorum  
 fecit relacionem presentans bullam<sup>5</sup> Eugenii pape, qua approbavit decre-  
 tum sacri concilii compactorum cum Grecis pro eorum vocacione et  
 25 adductione. Post hoc quidam frater Nicolaus de ordine Minorum multas  
 graciaram retulit acciones nomine civitatis Pilsin in Bohemia, cui sacrum  
 concilium subvencionem prestitit de sex milibus florenis et quadringentis  
 et semidecimam in diocesi Augustensi.

Feria<sup>e)</sup> sexta extunc proxima<sup>6</sup> in generali congregacione fuerunt  
 30 lecte littere<sup>7</sup> plures, primo cleri et civitatis Albingensis in causa duorum  
 contendencium de episcopatu, quorum unus erat electus, alter provisus  
 per papam; post littere<sup>8</sup> cleri diocesis Trajectensis querulantis de illo de

<sup>a)</sup> *Rubr.* xxvi<sup>a</sup> novembris.  
 sum *W.*

<sup>d)</sup> promotivum *W.*

<sup>b)</sup> *Rubr.* Die tertia decembris.

<sup>e)</sup> *Rubr.* x<sup>a</sup> die decembris.

<sup>c)</sup> consen-

35 <sup>1</sup> 26. November.

<sup>2</sup> *Vgl. Mansi, Suppl. T. IV, 877—878.*

<sup>3</sup> 3. De-

zember. <sup>4</sup> *Vom 7: September 1434; vgl. S. 102, Z. 30.*

<sup>5</sup> *Vgl. Mansi*

*30, 874 und Rainald ad. a. 1434, cap. 17.*

<sup>6</sup> 10. Dezember.

<sup>7</sup> *Vgl. Mansi*

*30, 877.* <sup>8</sup> *Vgl. ebd. 866.*

Dypholt intruso<sup>a)</sup> ad ecclesiam Trajectensem diu . . . .<sup>b)</sup> et noviter per papam confirmato<sup>c)</sup>, quomodo multa mala et violencias commisisset incendiis rapinis capcionibus clericorum. Pars autem illius obtinuit diem alium ad replicandum litteris. Post dominus patriarcha Aquilegiensis petiit Venetos declarare incidisse penas in monitorio contentas. Veneti 5 contradicentes, quod monitorium essent exorbitans, petierunt sibi dari iudices, coram quibus probare vellent, quod juste ipsum privaverunt istis terris. Clamabant multi, quod declarentur. Presidentes<sup>d)</sup> pape et legatus faventes Venetis surrexerunt nolentes concludere. Sic et alii surgentes recesserant<sup>e)</sup>, et sic nil obtinuit dominus patriarcha. 10

Feria<sup>f)</sup> sexta sequenti<sup>1</sup> in generali congregacione episcopus Lundonensis de Anglia surgens petiit sibi dari audienciam ex parte sui regis Anglie, quem et Francie regem nominavit. Surrexerunt domini Lugdonensis Francigene Hispani Britani, strepitum magnum fecerunt, ne audiretur Lundonensis. Strepitu cessante Lugdonensis dixit, si vellet pro- 15 ponere nomine regis Anglie vel private sue persone vel aliorum<sup>g)</sup>, merito audiri deberet, sed nullo modo non audirentur. Postea lecte erant littere canonicorum de Praga et domini de Rosis continentes, ut concilium domino de Rosis daret subsidium peccuniale, ut continuare bellum contra Bohemos posset. Pro parte canonicorum et cleri, qui, ut 20 dicebant, exulantur extra terram Bohemiam, supplicabatur, quod concilium provideret, si contingat unitatem cum Bohemis, ut ipsi exules readmittantur ad sua beneficia atque possessiones. Dicebatur eciam, quod multum male concilium faceret, si communionem sub utraque specie eis admitteret; potius ipsi clerici mallent in exilio manere quam reintrare Bohemiam 25 et hanc communionem videre.

Feria<sup>h)</sup> sexta<sup>2</sup> in generali congregacione orator Prutenorum invehebatur contra regem Polonie, quomodo juvisset Bohemos contra fideles, orator regis econtra multa convicia contra Prutenos dixit. Propter quas contenciones fuit clamor magnus factus. Post dominus Johannes 30 archiepiscopus Tarentinus orator pape dixit, quod concilium multum male ageret in eo, quod cancellariam erexerat; non liceret habere sibi cancellariam, quia derogaretur pro hoc potestati pape; nec deberet habere concilium bullam nec beneficia conferre. Nec fuit sibi quidquam responsum.<sup>3</sup> Post conclusum fuit, quod incorporati sacro concilio eorumque 35

<sup>a)</sup> intrusi *W.*      <sup>b)</sup> *unleserliches Wort.*      <sup>c)</sup> confirmati *W.*      <sup>d)</sup> *Randnotiz in rot* Nota, quod presidentes pape favent Venetis contra patriarcham.      <sup>e)</sup> recesserat *W.*      <sup>f)</sup> *Rubr.* Die xvii<sup>a</sup> decembris.      <sup>g)</sup> *em.; W* occulorum; *auch das folgende scheint verderbt.*      <sup>h)</sup> *Rubr.* xxiv<sup>a</sup> decembris.

<sup>1</sup> 17. Dezember.<sup>2</sup> 24. Dezember.*Sonst nicht überliefert.*

familiares a vigilia Christi usque ad epiphaniam possent eligere confessorem, qui auctoritate universalis ecclesie absolvere posset ab omnibus peccatis<sup>a)</sup> potestati eciam sedis apostolice specialiter reservatis . . . .<sup>b)</sup> dicens, quod in aliis causis nollet concludere, nisi supposita sacri concilii majorem darent  
5 operam ad reformationem. Hanc tamen ipse cum suo papa et adherentibus minime fieri curavit.

Sabbato<sup>c)</sup> in nocte nativitatis domini Jhesu Christi<sup>1</sup> matutinam cantabat dominus Tarentinus. Item summam missam celebravit cardinalis de Cypro, qua erant Greci audientes nostra divina. Evangelium fuit  
10 lectum in greco per barbatum episcopum Sudensem.

## [1435.]

Feria<sup>d)</sup> sexta post octavas epiphanie id est in crastino, XIV januarii, fuit generalis congregacio. Fuit lecta imperatoris littera Sigismundi commendatoria dominum Walramum de Morza electum Trajectensem.  
15 Postea lecta littera<sup>2</sup> ducis Burgundie referens humillimas gracias concilio propter ambaziatores per concilium sibi missos ad tractandum pacem inter reges Francie et Anglie atque ipsum, asserens eciam oratores suos misisse cum plenissima potestate tractandi pacem. Postea episcopus Conchensis orator regis Castelle exhortatus fuit patres concilii, ut festi-  
20 narent ad ea, propter que concilium congregatum est, ne ita inutiliter tempus consumeretur, et quod unusquisque passiones suas dimitteret et afflictiones; nam quidam appellarent se papalistas, alii imperiales, alii regales, alii ducales, quidam neutrales: sic difformes existerent, et per difformitatem impedirentur negocia concilii. Deinde alius orator regis  
25 Castelle decanus Conpostellanus postea factus et consecratus episcopus Burgensis in concilio surgens cum ceteris Hispanis, referens nova jocunda, quod rex Castelle obtinisset maximam victoriam de hostibus fidei catholice Arabibus<sup>e)</sup> in campestri bello juxta civitatem Osch nomine et eandem civitatem cum suo territorio. Consequenter orator regis Polonie  
30 publice proposuit replicando contra proposita nuper procuratoris Pruthe-

<sup>a)</sup> potestas *W.*      <sup>b)</sup> *hier fehlt offenbar etwas.*      <sup>c)</sup> *Rubr. Anno mccccxxx<sup>a</sup> quinto; littera dominicalis B; pro intervallo IX, epacte lunares I [so irrtümlich statt XX].*  
<sup>d)</sup> *Rubr. die xiv<sup>a</sup> januarii.*      <sup>e)</sup> Arabes *W.*

<sup>1</sup> 25. Dezember.

<sup>2</sup> *Vgl. Mansi 30, 893.*

norum, qui dixerat regem Polonie fecisse ligam et confederacionem cum  
 Hussitis in Bohemia: quod hec proposita ad infamiam regie dignitatis  
 tenderent, quod verum non esset, petens sibi fieri justiciam contra ipsum  
 procuratorem et quod pena condigna puniretur. Assurrexerunt oratores  
 omnium regum petentes idem. Orator Prutenorum respondit hoc non 5  
 mendose, sed veraciter proposuisse et in medium deducere ac probare  
 velle, quandocunque sacro concilio placeret. Remissum fuit ad depu-  
 taciones. Contra Julianus legatus respondit episcopo Conchensi, quod  
 non esset mirandum de prorogacione reformationis, quia multa impedi-  
 menta prestarentur; nam et dyaboli impedimenta studerent concilio dare. 10  
 Dixit scripsisse sibi quendam fratrem de ordine Minorum de Saxonia,  
 legens litteram, quomodo<sup>a)</sup> quedam mulier obsessa demonio reperta fuisset  
 nuper in silva Bohemicali interrogata per exorzistam, cur ad hunc locum  
 longinquum de lare proprio venisset; respondit, quod infinita multitudo  
 demoniorum convenerunt ad celebrandum concilium, in quo necesse ha- 15  
 berent providere contra concilium sacerdotum in Basilea et ejus conatus;  
 studeretur enim inibi pro reformatione ecclesie dei in capite et in  
 membris, que si aut saltem aliqua ibi fieret, eximium<sup>b)</sup> detrimentum  
 potestas infernorum pateretur, infinite anime subtraherentur, opus neces-  
 sarium esset de contrario providere; et plura similia dixerat spiritus ex 20  
 muliere ipsa obsessa. Subintulit itaque ipse dominus legatus, si spiritus  
 maligni et potestas tenebrarum celebrarunt concilium pro deformatione  
 ecclesie dei et impedimentis reformationis, non debet quis mirari, si con-  
 cilium passum sit et pacietur impedimenta moram et prorogacionem.

Die<sup>c)</sup> martis XVIII<sup>a</sup> januarii fuit generalis congregacio specialiter 25  
 indicta. Ibi fuit lecta littera<sup>d)</sup> 1 domini Frederici lantgravii Thuringie et  
 Missenensis marchionis ceterorumque comitum baronum militum et no-  
 bilium per Turingiam de injuria, qua<sup>e)</sup> archiepiscopus Maguntinus quen-  
 dam abusum introduxit onerosum et destructivum curatorum, quia, dum  
 preficiuntur ecclesiis rectores aut apostolica auctoritate vel presentacione, 30  
 statim compelluntur ad soluendum fructus biennales aut presbiteri excom-  
 municantur et ecclesie subiciuntur ecclesiastico interdicto in divini cultus  
 diminucionem, et plerumque in primo anno quadruplices et septuplices  
 fructus tollit, dum bis aut ter alii rectores instituuntur, quos tamen natura

<sup>a)</sup> *Randnotiz in rot* Nota hoc, quomodo diaboli celebrarunt concilium contra 35  
 Basiliense. <sup>b)</sup> in exilium *statt* eximium *W.* <sup>c)</sup> *Rubr.* xviii<sup>a</sup> januarii. <sup>d)</sup> *Rand-*  
*notiz in rot* Princeps conqueritur de archiepiscopo Maguntino, quod capiendo fructus  
 biennales destruit ecclesias et quod pecunias capit pro litteris vidimus. <sup>e)</sup> quam *W.*

<sup>1</sup> *Vgl. Mansi 30, 856.*

eodem anno denegat germinare: propter que ecclesie utilibus et valentibus rectoribus carent et sepissime totaliter viduate remanent et exinde negligencie et pericula animarum et inconvenio plurime subsequente sunt; aliud eciam mirandum genus gravaminis agitat, videlicet quod  
 5 nulli liceat uti literis apostolicis aut concilii, nisi prius pro littera, quam appellat vidimus, certa conventa peccunia solvatur. Fuerunt eciam plura alia privata negocia agitata.

Die <sup>a)</sup> veneris XXI<sup>a</sup> januarii fuit generalis congregacio et inter alia conclusum decretum de concubinariis ecclesiastico interdicto et de pacificis possessoribus beneficiorum per triennium amplius non inquietandis.  
 10 Item lecte erant littere <sup>1</sup> pape continentis, quomodo soldanus Babilonie pararet magnam classem contra insulam Rodi et regnum Cypri et quod presidentes pape in concilio laborarent <sup>b)</sup> erga concilium, ut eis subveniatur aliquo subsidio et quod scribant principibus puta regi Hispanie et  
 15 aliis ipsorum vicinis et idem religioni dignentur porrigere manus adjutrices et quod concilium precipiat omnibus suppositis ejusdem religionis, quatenus accingant se ad iter in subsidium insule predictae. Item fuit lecta littera <sup>2</sup> imperatoris, in qua scripsit se corpore fore validum et quomodo prostraverit et fugaverit Turcos de Walachia et totam ipsorum  
 20 terram obtinuerit; item scripsit, quomodo omnia castra et fortalicia hereticorum Bohemorum uno tantummodo excepto essent sibi facta subdita.

In <sup>c)</sup> sabbato sequenti XXII<sup>a</sup> januarii fuit celebrata sessio publica. In qua predicta tria decreta <sup>3</sup> fuerunt publicata. Isto modo libellus famosus in valvis ecclesie Basiliensis repertus est, in quo scandalose ipse  
 25 legatus et presidentes ceterique prelati infamati fuere presertim propter decretum concubinatus: quomodo viris ipsi uterentur; reformare illos parvos et inferiores clericos tollentes vetustam concubinam <sup>d)</sup> ab oculis eorum, trabem vero symonie, vicii contra naturam cum masculinis, pompe et elacionis, presentacionis beneficiorum et ipsorum notissime fornicacionis ab oculis eorum amovere minime curarent. Fuit autem libellus iste  
 30 scriptus in vulgari theutunico. <sup>4</sup>